
O
V
A
I
N
N
d
M
I
 
S
Y
M
 
ON 

N
I
9
-
0
D
Y
 

O
S
I
M
W
O
9
1
3
0
1
4
 
130 

O
9
M
a
n
d
 
O
H
9
3
Y
4
3
4
 

3a 
N
O
I
9
N
9
3
P
3
 

A 
N
O
L
L
S
3
9
 

30 
A
V
O
I
N
N
 

12607] 
ejuezuoseudoy 

ZOYOUES 
SAO 

L 
Enen 

“elg 

    
 
 

L 
S 

“
e
]
U
a
u
e
u
a
y
 

. 
'sejyedwoo 

ep 
97 

ej.euodsip 
o] 

euojuoo 
“sejsiuojo0e 

Á 
seuojo0e 

ep 
01q) 

je 
us 

U9joejoue 
e] 

oo 
ejduno 

enb 
ep 

ojelgo 
je 

uoo 
ejyeduloo 

ej 
ep 

¡eba7 
9Juejuesaldey 

Je 
e
p
e
b
o
u
e
 

eos 
]s9 

'uo¡seo 
ep 

ejou 
ej 

ejuosns 
ayuengue 

es 
enb 

zea 
eun 

enb 8jue! 
96 

09ZOpelby 

"
d
I
N
3
9
N
-
S
O
I
P
A
N
 

SP 
U9HSOH 

SP 
PEPIUN 

e] 
e 
S
a
g
a
n
 

el 
ep 

enode 
ouoo 

“uo1oezI]igejuoo 
ns 

ep 
onjoedses 

ojueluipecoud 
ja 

oo 
ejduno 

es 
enb 

ep 
ojefqo 

je 
uo9 

pajsn 
e 

oyuies 
enb 

“
y
g
 
S
I
Y
A
N
I
A
3
 
S
I
H
O
S
I
Y
A
N
I
 

3 
S
3
Y
O
L
I
O
3
 

ejyeduoo 
e] 

ep 
uoiseo 

ep 
ejou 

Á 
O
j
 

ja 
senuooua 

esenujs 
sjueseud 

e] 
e 

ojun(py 

UO¡oeJepisuos 
¡uu eq 

“'9JUSSOIH 
OIINI9N-SOIAZAN 

30 
N
O
L
L
S
3
9
 

30 
A
V
O
I
N
N
 

12697] 
eyuezuasoldoy 

OPeJeAjy 
opueulay 

“q 
Joyas 

“SLOz 
ep 

olnr 
ep 

yL 
“ouno 

 



 



Ne699 

RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, e* numneras 2 del artículo 16 de la Constitución de la República del Ecuador establece 

el derecho de todas las personas, en forma individual o colectiva, a tener acceso universal a 

las 1 .crologías de información y comunicación; 

Que, e, 3udieral 2 del artículo 17 de la Constitución de la República del Ecuador determina 

que el Fs aco fomentará la pluralidad y la diversidad en la comunicación y, al efecto, 

fac lunra la creación y el fortalecimiento de medios de comunicación públicos, privados y 
cortan. bos, así como el accoso universal a las tecnologías de información y 

cor tación, en especial para las personas y colectividades que carezcan de dicho acceso 
elbocos,. tk corma Iimitadaz 

  

Que. la Be cion Transitoria Décima del Código Orgánico de Planificación y Finanzas 
Públicas <ispore que los activos, derechos y competencias que se transfirieron al Ministerio 
de Finansas de conformidad con la Disposición Transitoria Quinta de la Ley de Creación de 
la Rud de, Si guridad Financiera, pasen a la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho 
Público des E deicomiso AGD CEN NO MAS IMPUNIDAD, para lo cual se emitirá el 

conespondicnsa acio administrativo, así como que el Fideicomiso AGD CFN NO MAS 
IMPUNIDAD, con sus propios recursos, podrá realizar todos los actos de administración 
financiera necesarios para la adecuada gestión de las empresas bajo su control: 

  

    

Que, medirnte Escritura Pública celebrada el 19 de marzo de 2009, ante el Notario 

Vigcsimo Moverno del Cantón Quito Dr. Rodrigo Salgado Valdez, se constituyó el 

Fideicomiso AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD. compareciendo en calidad de 

consituvente la ex Agencia de Garantia de Depósitos. 

   

Que, parte del patrimonio autónomo del fideicomiso lo integran los paquetes accionarios de 
los siguiente medios de comunicación: COMPAÑÍA DE TELEVISIÓN DEL PACIFICO 
"ELEDOS S. A.. CADENA ECUATORIANA DE TELEVISION C. A. “CANAL 10” 
(CETV), EDITORIAL UMINASA DEL ECUADOR S.A... RADIO BOLIVAR SA., 
ORGANIZACIÓN RADIAL C.A., AMERICAVISION S.A. CABLEVISION S.A, 
RADIO DIFUSORA DEL PACIFICO S.A. RAÑASA. RADIO LA PRENSA TV S.A. y 

EDITORES E IMPRESORES EDIMPRES S.A; 

  

    

   

 



  

N*699 

RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

Que, mediante Decreta Ejecutivo Na, 333. publicado en cl Registro Oficial No. 335 de 7 de 

diciembre de 2010. se creó Uridad de Gestión y Ejecución de Derecho Público 

UGEDEL, le cual asomó los hos de la ex Agencia de Garantía de Depósitos; 
     

  

Que, el 6 dí septiembre de 2011 1 UGEDEP, 2n su calidad de beneficiario subrogante de 
los úerechos originarios de la ex 16D y como constituyente del Fideicomiso Mercantil 

AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD. solicitó a la Junta del Fidcicomiso su acuerdo, cn 
consenso con la Fiduciaria, para que la Corporación Financiera Nacional restituya al 

beneficiario los paquetes accionarios de las siguientes empresas: COMPAÑÍA 
TELEVISION DEL PACIFICO TELEDOS S. A., CADENA ECUATORIANA DE 
TELEVISION €. A. “CANAL 10” CETV, EDITORIAL UMINASA DEL ECUADOR 
S.A., RADIO BOLIVAR S.A., RADIO LA PRENSA TV. S. A., ORGANIZACIÓN 
RADIAL C. A., AMERICAVISION S. A.; CABLEVISION S.A., RADIODIFUSORA 
DEL PACIFICO RAPASA S. A. y EDITORES E IMPRESORES EDIMPRES S.A.; 

     
   

Que, "nediame Resolución No, 86.01.01 de 8 de septiembre de 2011, la Junta Número Sé 

del Fideicomiso Mercantil AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD, autorizó a lu fiduciaria 

proceder a le restitución al titular de los derechos del constituyente y beneficiario del 
Gdescomiso de los paquetes accionarios y empresas señalados en el considerando anterior a 
íin de que se constituya a su vez, el fideicomiso mercantil denorainado AGD CFN NO 

MAS IMPUNIDAD — MEDIOS; 

Que. de conformidad con lo reseclio por ta Junta del Fideicomiso AGD CFN NO MAS 
IMPUNIDAD el 10 de octubre del 2011, ya UGEDEP constituyó ul fideicomiso AGD CEN 

NO MAS IMPUNIDAD - MEDIOS; 

Que, de conformidad con lo resueite noc la Junta uel Fideicomiso AGD CFN NO MAS 

IMPUNIDAD - MEDIOS el 12 de diciembre del 2013, con posterioridad fueron aportadas 
dl fideicomiso AGD CEN NO MAS IMPUNIDAD -- MEDIOS las acciones de la compañía 

MOVIDAD CLA; y. 

  

Quo, es conveniente extinguir la figura transitoria de este régimen de fideicomisa una vez 
que la Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público —- UGEDEP va a verminar su 
existencia legal. 

En ejercicio de las facultades provistas en el numeral 5 del artículo 147 de la Constitución 

de la República «el Ecuador 

 



  

Ne 699 

RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

Decreta: 

Artículo 1.- Créase la Unidad de Gestión de Medios — UGEMED como una entidad de 

derecho público, con personalidad jurídica. autonomía administrativa, presupuestaria y 
financiera, con domicilio principal en la ciudad de Quito y podrá tener oficinas dentro del 
territorio nacional. 

La Unidad de Gestión de Medios, estará dirigida y representada legalmente por un delegado 

del Presidente de la República, quien tendrá todas las facultades para establecer la 
estructura * normar el E.oncionarm .oto de la Unidad. 

Artículo 2.» La Unidac de Gestión de Medios -UGEMED- tendrá por objeto el manejo del 
icuete accionario. la gestión, seguimiento y control de la administración de las compañías 

SÁ PUUATORIANA DE TELEVISIÓN C. A. “CANAL 10” (C. El T. Y). 

COMPANA . ELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S. A., COMPAÑIA EDITORIAL 
UMINASA SEL ECUADOR S.A., RADIO DIFUSORA DEL PACÍFICO S.A, RAPASA, 

     

    

   

  

  2 IVAR S.A, ORGANIZACIÓN RADIAL C.A.,, CABLEVISIÓN S.A, 
A KCAMOSIÓN S.A., RADIO LA PRENSA T.V,S.A., EDITORES E IMPRESORES 

ÁPRES 31.4 y MOVIDAD CA. 

seres bibue ones de le Unidad de Gestión de Medios -UGPMED- ademas du las 

dispuesins. as que el ordenaraiento ¡urídico vigente le otorgue.    

A efectos us lo dispuesta ea el presente artículo, la Junta del Fideicomiso Mercantd AGD 
CEM ONO MAS IMPUNIDAD -— MEDIOS autorizará a la fiduciaria. Corporación 

Financia Nacional. proceder a la restitución al titular de los derechos del constituyente y 

beneficiario. Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público — UGEDEP, los paquetes 

accionarios y empresas señaladas en este artículo, a fin de que la Unidad de Gestión y 
Ejecución de Derecho Público - UGEDEP transfiera a su vez a la Unidad de Gestión de 

Medios — UGEMED todas las competencias, atribuciones, derechos, Obligaciones, 

representaciones y delegaciones que le correspondían respecto del paquete accionario de las 
compañías CADENA ECUATORIANA DE TELEVISIÓN C. A. “CANAL 10” (C. E. T. 
V.). COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL PACÍFICO TELEDOS S. A.. COMPAÑÍA 
EDITORIAL UMINASA DEL ECUADOR S.A., RADIO DIFUSORA DEL PACIFICO 

S.A. RAPASA, RADIO BOLÍVAR SA ORGANIZACIÓN RADIAL CA. 

CABLEVISIÓN S.A., AMERICAVISIÓN S.A. RADIO LA PRENSA TV, SA, 
EDITORES E IMPRESORES EDIMPRES S.4 ION IDAD CA. 

rama



N> 699 

RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

DISPOSICION GENERAL.- Las compañías CADENA ECUATORIANA DE 
TELEVISION €. A, “CANAL (CE TV) COMPAÑÍA TELEVISIÓN DEL 

PACÍFICO TELEDOS S. A.. COMPAÑÍA EDITORIAL UMINASA DEL ECUADOR 

S.A.. RADIO DIFUSORA DEL PACÍFICO S.A. RAPASA, RADIO BOLÍVAR S.A., 
ORGANIZACIÓN RADIAL CA  CABLEVISIÓN S.A., AMERICAVISIÓN S.A., 
RADIO LA PRENSA TV. -. EDITORES E IMPRESORES EDIMPRES S.A y 
MOVIDAD CA., mariendrán su uuturaleza jurídica de sociedades anónimas y se 
considerarán medios de comunicación privados, conforme a lo dispuesto en la Ley 

Orgánico de Comunicación y Ley de Compañías. 

     

    

   

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA. A efectos de la ejecución del presente Decreto Ejecutivo, dentro del plazo de 
60 C/as so procederá por parte de la Junta del Fideicomiso Mercantil AGD CEN NO MAS 
IMP. PIDAL — MEDIOS a la respectiva autorización a la fiduciaria, Corporación 
Ponnúcico. Mucional. para que proceda a la restitución al titular de los derechos del 

  

  

   

  

cons “te y beneficiario. Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público — 
ul de los paquetes accionarios y empresas previstas en el presente Decreto 
Ejecativo. y es posterior traspaso por parte de esta última a la Unidad de Gestión de Medios 

—UGEMED de éstos. 

SEGUNDA. Una vez cumplido el plazo al que se refiere la Disposición Transitoria 
r      

  

Prim 2 Unidad de Gestión y Bijecución de Derecno Público UGEDEP. dentro del plazo 
de sesenta días, realizará las gesiones legales necesarias para liquidar el contraio de 
Exdecomiso Mercantil AGD CFN NO MAS IMPUNIDAD -- MEDIOS constituido el 10 de 

octubro de 2011 

   

  

¿CERA El personal que ¿orma pato de Ja Secretaría Técnica del Fideicomiso 
“AGD CON NO MAS IMPUNIDAD - MEDIOS, pasará a formar parte de la 

+ de Medios — UGEMED, previo proceso de evaluación y selección y de 
acuerdo a lus requerimientos insiítucionales, de conformidad con la Ley Orgánica de 

Empresas Publicas y demas normativa aplicable. Si existicren puestos innecesarios se 

procederá a su supresión conforme al ordenamiento juridico. 

  

   

  

CUARTA. De conformidad con lo establecido en el artículo 1 de esto Decreo Ejecutivo, 
  

      

  

s- UGEMED al Dr. Forn 

 



  

No699 

RAFAEL CORREA DELGADO 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

MESPOSICION FINAL.- De la ejecución del prescute Dueroto Ejecutivo, que entrará en 
 igeneia a partir de la presente fecha. sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

encárguese a la Jura del Fideicomiso AGD CEN NO MAS IMPUNIDAD -— MEDIOS, 
Corporación Financiera Nacional, Unidad de Gestión y Ejecución de Derecho Público -- 

UGEDE?P y Secretaría Nacional 07 Comunicación. 

Dado en el Palacio Nacional, en Quito, a 8 de junio de 2015. 

   

      

cae Cutrcá Delgado . 

"REMDENTE CONSTTUCIONAL DE LA REPUBLICA 

  

dh Feraa dp Alvarado Espiue 

MECA REO NAQOMAL DE COS LALOS.CION 
   

 



 

  



 


